05RS0032-01-2023 000826-83

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 декабря 2023 года 

<

адрес>

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО7, подсудимого ФИО2, защитника ФИО8, представившего в интересах подсудимого ФИО2,удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося 06.02.19729 года в 

<

адрес> АССР, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, без определенного рода занятий, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>,ул.ФИО9,

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство-марихуана в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь на приусадебном участке, перед его домовладения расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ФИО9, 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно, путем срывания листьев с кустов дикорастущей конопли и их последующего высушивания, приобрел части наркотикосодержащего растения — конопля (каннабис) общей массой в высушенном виде 53,27 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 30 минут,по ул. ФИО9, 

<

адрес> РД, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> при обследовании нежилого помещения, расположенного во дворе домовладения, принадлежащего ФИО2, под крышей внутри вышеуказанного помещения, обнаружены и изъяты из незаконного оборота части наркотикосодержащего растения — конопля (каннабис), общей массой 53,27 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером, которое он незаконно хранил до его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал свою вину в предъявленном ему обвинении и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, а потому судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, которые он давала в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома. Примерно в 09 часов 30 минут к нему пришли сотрудники полиции и спросили у него, имеется ли дома что-либо запрещенное в законом обороте, на что, он ответил, что не имеется ничего незаконного. Далее сотрудники полиции начали проводить обследование приусадебного участка и подсобных помещений его домовладения. При проведении обследования, он и понятые постоянно находились рядом вместе с сотрудниками полиции. В ходе обследование сотрудники полиции в деревянной будке предназначенной для садоводческих инструментов расположенном во дворе его домовладения обнаружили части растений конопли, в не высушенном виде, которые висели на потолке. Когда сотрудники полиции увидели данные растение спросили у него, что за это растение, на что он ответил им, что данное растение является коноплей, которую он сорвал ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления, без цели сбыта. Данные части растений конопли он сорвал вспомнив о том, что кто-то из знакомых говорил ему о том, что курение конопли помогает снять нервное напряжение и помогает от головных болей, так как у него имелись травмы головы. В последующем сотрудники полиции обнаруженные части растений конопли при нем и при понятых положили в целлофановый пакет черного цвета и опечатали. На опечатанной бумаге с печатью сотрудники попросили его подписаться, что он и сделал, на данной бумаге также расписались понятые которые принимали участие в качестве понятых. 

Виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства-марихуана в значительном размере, кроме ее собственных признательных показаний, на предварительном следствии, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 09 часов 05 минут он находился на бирже труда в 

<

адрес>. К ним подъехала автомашина марки Приора, серебристого цвета, откуда вышел ранее ему знакомый сотрудник полиции по имени Арсен, подойдя к нему он попросил принять участие в качестве понятого при проведении обследования, на что он дал свое согласие. По приезду в 

<

адрес> они указали на домовладение, где будет проводится обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Сотрудники полиции объяснили причину их приезда, сказали, что у них имеется распоряжение о разрешении производства обследования нежилых помещений и приусадебного участка во дворе его дома, в котором он проживает. Сотрудники полиции в присутствии них спросили у данного гражданина имеется ли в нежилых помещениях или на приусадебном участке что-либо запрещенное в законом обороте, на что данный гражданин ответил, что не имеется ничего не законного. В ходе обследования деревянного помещения расположенного во дворе домовладения предназначенного для хранения садоводческих и других инструментов под крышей сотрудники полиции обнаружили части растений зеленого цвета со специфическим запахом схожих с наркотикосодержащим растением - конопля, в не высушенном виде. Данное вещество сотрудником полиции было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам. На вопрос сотрудника полиции, что это и откуда, ФИО4 пояснил, что это конопля и сушит ее для личного употребления без цели сбыта. Данные части растений сотрудники полиции упаковали в целлофановый пакет черного цвета, и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>, на котором они все расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 09 часов 00 минут он находился у себя дома собирался на работу. В это время к нему позвонил его знакомый сотрудник полиции по имени Арсен и попросил принять участие в качестве понятого при проведении обследования, на что он дал свое согласие. В 

<

адрес> сотрудники полиции в присутствии них спросили у ФИО2 имеется ли в нежилых помещениях или на приусадебном участке что-либо запрещенное в законом обороте, на что данный гражданин ответил, что не имеется ни чего не законного. В ходе обследования деревянного помещения расположенного во дворе домовладения предназначенного для хранения садоводческих и других инструментов под крышей сотрудники полиции обнаружили части растений зеленого цвета со специфическим запахом схожих с наркотикосодержащим растением - конопля, в не высушенном виде. Данные части растений схожих с наркотикосодержащим растением - конопля, сотрудники полиции упаковали в целлофановый пакет черного цвета, и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>, на котором они все расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний о/у ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО12, допрошенного в качестве свидетеля, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ им на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, было запланировано и проведено обследование приусадебного участка и нежилых помещений, расположенного во дворе домовладения принадлежащего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца и жителя 

<

адрес> РД. Перед началом обследования приусадебного участка и нежилых помещений в 

<

адрес> РД, они представились сотрудниками полиции, предъявили на обозрение служебные удостоверения и попросили представиться его самого, на что он представился ФИО3. Далее они пояснили ФИО2, о том, что у них имеется оперативная информация, что у него во дворе домовладения или в нежилом помещении может быть наркотическое вещество марихуана. Затем он спросил у ФИО2, имеется ли у него при себе или на прилегающей территории домовладения что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего запрещенного у него не имеется. Далее они в присутствии приглашенных граждан и ФИО2 начали обследование его приусадебного участка и нежилого помещения. Под шифером внутри нежилого помещения, были обнаружены и изъяты части растений схожих с наркотикосодержащим растением-конопля, в не высушенном виде, масса которых в высушенном виде составила 53,27 гр, которые с его слов ДД.ММ.ГГГГ он сорвал для личного употребления, без цели сбыта с куста дикорастущей конопли, расположенного в 

<

адрес> РД. Далее части наркотикосодержащего растения – конопля в присутствии двух граждан принимавшие участие в качестве понятых он упаковал в полимерный черный пакет и опечатали оттиском печати, № ОМВД России по 

<

адрес> где расписались все участвующие лица. 

Виновность ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства-марихуаны в значительном размере подтверждается и следующими письменными материалами дела: 

- протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которому в ходе обследования нежилого помещения, расположенного во дворе домовладения ФИО2 были обнаружены и изъяты части наркотикосодержащего растения — конопля (каннабис), общей массой 53,27 гр.(т.1 л.д.9-12);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при вскрытии полимерного пакета черного цвета внутри которого находятся части наркотикосодержащего растения — конопля (каннабис), общей массой 53,27 гр. с характерным запахам конопли, обнаруженное и изъятое в ходе обследования нежилого помещения расположенного во дворе домовладения ФИО2 с приложением фото-таблицы. После осмотра предметы упакованы в полимерный пакет черного цвета и опечатаны с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.77-79); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО2 указал необходимое направление следования от здания ОМВД РФ по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> РД. Прибыв вс. 

<

адрес> РД, проехав около 200 м от центра 

<

адрес> РД, по указанию ФИО2 автомашина была остановлена у одноэтажного домовладения, которая по словам ФИО2 принадлежит ему. Далее ФИО2 указал участникам следственного действия в сторону входа во двор домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Затем ФИО2 указал в сторону входа в нежилое помещение, расположенного во дворе домовладения. Войдя в нежилое помещение ФИО2 указал на крышу данного помещения, как на место, где он хранил сорванные части куста дикорастущей конопли, обнаруженные сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ. Далее ФИО2 указал необходимое направление следования на приусадебный участок и затем на местность как на место, где ДД.ММ.ГГГГ им были сорваны части куста дикорастущей конопли, обнаруженные сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. На момент поверки показаний на указанном ФИО2 участке ничего не произрастает, и растительность по внешним признакам схожая на кусты дикорастущий конопли отсутствуют (т.1 л.д.77-79); 

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ в нежилого помещении расположенном во дворе домовладения ФИО2 в 

<

адрес> являются частями наркотикосодержащего растения — конопля (каннабис). Общая масса частей растения конопля рода (каннабис) в высушенном виде составляет 53,27 грамм. На представленных на экспертизу ватном тампоне со смывами с рук и на ногтевых срезах ФИО2, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола.На представленных на экспертизу ватном тампоне со смывами с полости ртагр. ФИО2, следов наркотического средства тетрагидроканнабинола не выявлено(т.1 л.д.77-79); 

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты смывы пальцев рук, смывы срез ногтей и смывы полости рта(т.1 л.д.26). 

Действия подсудимого ФИО2. суд квалифицирует в рамках предъявленного подсудимому обвинения, с которым он согласился, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство – марихуана(каннабис) в значительном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному ему обвинению, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, при определении размера которого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности и материальное положение ФИО2, который согласно имеющимся в материалах уголовного дела сведениям не работает, вместе с тем с учетом его возраста и состояния здоровья является трудоспособным и имеет возможность трудоустроиться. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу–отменить.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК РД (МВД) по РД л\с 04031420570, ИНН 

<

***>,ОКТМО территориального подразделения р/с 40№,КПП 057201001, Отделение- НБ 

<

адрес>, БИК 048209001, ОКТМО 82634000,КБК 18№. 

Вещественные доказательства: части наркосодержащего растения -конопля (каннабис) общей массой 53,17 гр., ватные тампоны со смывами полости рта и рук ФИО2, а также срезы ногтей ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий А.М.Ибрагимов.